
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Conselho Superior 

 
RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 911, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

Aprova os calendários acadêmicos 2023 de Educação 
Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 
Ensino de Pós-Graduação do Campus Breves. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., 
publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10 do 
Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.022241/2022-70, 

RESOLVE: 

Art. 1º  APROVAR, ad referendum, os calendários acadêmicos 2023 de Educação Básica e 
Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Breves, conforme 
períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional. 
a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023. 
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação. 
a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023. 
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação. 
a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023. 
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

IV - Período de férias docentes: 15 a 29 de janeiro de 2023 e 3 de julho de 2023 a 1 de 
agosto de 2023. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 2 de janeiro de 2023. 

 

 

Presidente substituto do CONSUP 
Andre Moacir Lage 
Miranda:42479908291

Assinado de forma digital por Andre 
Moacir Lage Miranda:42479908291 
Dados: 2023.01.18 15:05:53 -03'00'



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 
Educação Básica 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 
29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01 – Confraternização Universal 

02 a 05 – Período de exames finais 

02 a 21 – Período Letivo Especial – PLE 

02 a 31 – Período de habilitação de matrícula do PSU - 
Técnico 2023 

02/01 a 30/04 - Submissão de PPCs de Educação Básica 
e de Graduação, para oferta em 2024 

06 a 14 – Reposição de Férias Docentes 2022 (9 dias) 09 

a 27 – Períodos de renovação, trancamento e reingresso 

– todos os cursos 

15 a 29 – Férias Docentes 2023 ( 15 dias) 

16/01 a 02/02 – Submissão de Editais de Pesquisa dos 
Campi à PROPPG 

20 – Feriado Municipal (São Sebastião) 

20 – Prazo final para envio do PTA 2023 da Assistência 
Estudantil dos campi à PROEN 

23 a 31 – Período de realização de programas de 
nivelamento discente e planejamento docente 

23 a 06/02 – Período de entrega/alimentação 
eletrônica dos planos de ensino para o semestre 2023.1 
no SIGAA 

24 – Data limite para que todos os alunos, cursos 
e ciclos estejam cadastrados no SISTEC 

25 – Migração da base de dados do SISTEC para a PNP 

28 – Formatura para turmas concluintes 

30 a 03/02 – Semana de Integração Pedagógica 

30 a 10/02 – Período de solicitação de aproveitamento 
de estudos 

01/02 a 31/03 – Previsão para Coleta e Validação dos 
Dados da PNP 

01 a 10 – Prazo para entrega de relatório de atividades 
dos grupos de pesquisa – ano base 2022 

01 a 12 – Preenchimento e cadastro do RAD 2022.2 

01 a 15 – Períodos de renovação de Matrícula, 
trancamento e reingresso – todos os cursos 

01/02 a 31/03 – Período para encaminhamento de 
editais de processos seletivos à PROEN (cursos da 
Educação Básica e Graduação, presencial e EaD) para 
oferta 2023.2 

04 a 13 – Análise e Homologação do RAD 2022.2 

06 – Período Final de entrega/alimentação eletrônica 
dos planos de ensino para o semestre 2023.1 no SIGAA 

06 – Início das aulas para cursos técnicos nas formas 
integradas e subsequentes 

06 a 09 – Acolhida Discente Multicampi Ensino técnico 

de nível médio 

06 a 10 – Período de Aproveitamento de Estudos e de 
Experiências Anteriores 

06 a 10 – Período para solicitação da dispensa à prática 
nas aulas de Educação Física 

06 a 28 – Período da chamada da lista de espera do PSU 
- Técnico 2023 

09 e 10 – IV Jornada Meninas e Mulheres na Ciência 

13 a 17 – 1ª Reunião com os pais e responsáveis de 
alunos de cursos técnicos integrados com as Coord. 
de Curso 

21 – Carnaval 

22 – Cinzas 

23 a 27 – Período de Preenchimento do PIT 2023.1 

24 a 28 – Período de Homologação do PIT 2023.1 

25 – Sábado Letivo referente à 21/02 

01 a 31 – Previsão de início de coleta dos dados para o 
Censup (calendário a ser divulgado pelo MEC) 

21 a 23 – Encontro com Diretores de Ensino 

24 – Prazo final para envio do Relatório da Acolhida 
Discente dos campi à PROEN 

27 – Fórum de Educação Básica e Profissional 

27 a 31 – Simpósio Marajoara de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia (SIMECT – 2023) 

24 – Prazo final para envio do Relatório da Acolhida 
Discente dos Campi à PROEN 

31 – Término do prazo para encaminhamento de editais 
de processos seletivos à PROEN (cursos da Educação 
Básica e Graduação, presencial e EaD) para oferta 
2023.2 

Dias Letivos:    00 dias. Dias Letivos:    16    dias. Dias Letivos:    23  dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

05 e 06 – Ações psicoeducacionais (SAEAIS) 

07 – Dia Nacional de Combate ao Bullyng 

07 – Sexta-feira da Paixão 

10 a 14 – 1º Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino aprendizagem 

15 – Sábado Letivo referente à 07/04 

17 a 20 – Análise dos diários de classe, lançamento de 
notas e alimentação do sistema (SIGAA) 

21 – Tiradentes 

25 a 27 – 5ª Jornada dos NAPNEs 

26 – Evento em comemoração ao Dia Mundial da 

01 – Dia do Trabalho 

02 a 05 – Semana do Trabalhador e Seminário 
sobre Trabalho e Educação Profissional e suas 
conjunturas 

06 – Sábado Letivo referente à 01/05 

08 a 12 – Feira de Ciências IFPA Campus Breves 

11 e 12 – Ações psicoeducacionais (SAEAIS) 

15 a 31 – Período de manifestação dos Campi para 
o Plano de Ingresso Institucional 2024 

16 e 17 – IV Encontro das Equipes de Assistência 
Estudantil do IFPA. 

05 a 09 – Construção e Apresentação do Plano de 
Ingresso Institucional 2024 

08 – Corpus Christi 15 

– Forrozão do IF 

13 a 16 – IV Esse IF é Minha Rua e I Seminário de 
Socialização de Experiências de Curricularização da 
Extensão do IFPA (SENSI e SEMEX) 

13 a 16 – Encontro de Diretores de Ensino e Gestores 
de Extensão 

16 – Reunião ordinária do Conselho Editorial da EdIFPA 

19 a 23 – 2º Período de realização de culminância das 



 
Propriedade Intelectual e ao Dia Mundial da 17 a 19 – VI Reunião de Grupos de Pesquisa do IFPA 



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 
 

Criatividade 22 – Lançamento do Edital 2023 – PIBICTI  avaliações de ensino aprendizagem  

26 a 28 – Etapa Estadual e-JIFs IFPA (Jogos Eletrônicos) 23 a 26 – Jogos de Integração do IFPA Campus Breves 20 - Submissão à aprovação do Plano de Ingresso 
Institucional 2024 

27 a 28 – Capacitação da Comissões de ética em 
Pesquisa do IFPA – CEUA e CEP 

25 – Capacitação para Agentes de Inovação – NITT- 
IFPA 

 
24 – Sábado Letivo referente à 08/06 

24 – Reunião de Planejamento Setorial, de Gestão e de 
Coordenadores de cursos 

29 – Sábado Letivo referente à 21/04 

30 – Prazo final de submissão PPCs de 
Educação Básica e de Graduação, para oferta em 
2024 

30 – Prazo final para encaminhamento da proposta de 
calendário acadêmico institucional 2024 do IFPA e de 
orientações para elaboração dos calendários 
acadêmicos 2024 dos Campi 

26 – Reunião de Planejamento Setorial, de Gestão e de 
Coordenadores de cursos 

26 a 30 – Análise dos diários de classe, lançamento de 
notas e alimentação do sistema (SIGAA) 

26 a 30 - Etapa Estadual JIFs IFPA 

31 – Início de coleta dos dados para o Educacenso  30 – Prazo limite para encaminhamento pela 
Coordenação de Curso da lotação docente de 2023.2 

  30 – Envio do  Relatório Semestral da Assistência 
Estudantil dos Campi à PROEN 

  30 – Término do semestre 2023.1 (todas as turmas) 

Dias Letivos:    20 dias. Dias Letivos:    23  dias. Dias Letivos:    22    dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 104 dias, incluindo os Sábados Letivos. 



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 

Educação Básica 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 
30 31                    

03 a 07 – Escola de Férias 

03 a 28 – Período Letivo Especial – PLE 

03/07 a 01/08 – Férias docente – 30 dias 

17 a 28 – Período de renovação de matrícula, 
trancamento dos cursos, solicitação de reingresso e 
aproveitamento de estudos anteriores 

26 – Feriado Municipal 

01/08 a 29/09 – Período para encaminhamento de editais 
de processos seletivos à PROEN (cursos da Educação Básica 
e Graduação, presencial e EaD) para oferta 2024.1 

01 a 11 – Período de entrega/alimentação eletrônica dos 
planos de ensino para o semestre 2023.2 no SIGAA 

02 – Início das aulas 2023.2 (todas as turmas) 

02 a 13 – Preenchimento e cadastro do RAD 2023.1 

02 a 04 – Ações psicoeducacionais 
(SAEAIS)/Acolhimento discente/ Planejamento Docente 

03 a 14 – Análise e Homologação do RAD 2023.1 

07 a 11 – 2ª Reunião com pais e responsáveis dos alunos do 
integrado 

09 – Lançamento do edital para custeio de projetos de 
pesquisa no IFPA 

11 – Período Final de entrega/alimentação eletrônica dos 
planos de ensino para o semestre 2023.2 no SIGAA 

15 – Adesão do Pará 19 

– Sábado Letivo 

21 a 26 – Período de preenchimento do PIT 2023.2 

22 a 27 – Período de Homologação do PIT 2023.2 23 

e 24 – Fórum dos Gestores de Extensão 

30 – Prazo final para encaminhamento das propostas de 
calendários acadêmicos 2024 do IFPA dos Campi à PROEN 

05 e 06 - Encontro de Esporte e Lazer do IFPA 

07 – Independência do Brasil 

12 a 15 - Ações do Setembro Amarelo 

16 – Sábado Letivo 

21 – Capacitação para Agentes de Inovação – NITT – 
IFPA 

26 a 28 – Encontro com Diretores de Ensino 

26 a 29 – Semana de atividades sobre o Transtorno 
do Espectro Autista (Semana Azul) 

28 – III Encontro de Internacionalização 

29 – Término do prazo para encaminhamento de 
editais de processos seletivos à PROEN (cursos da 
Educação Básica e Graduação, presencial e EaD) para 
oferta 2024.1 

30 – Sábado Letivo 

Dias Letivos:    00  dias. Dias Letivos:    22  dias. Dias Letivos: __22 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 
29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       



 
03 a 31 – Período de Auto avaliação institucional dos 
Cursos da Educação Básica 

12 – Nossa Senhora de Aparecida 

16 – Prazo final para inscrição no Edital do PSU 
Técnico e Graduação 2024 

16 e 17 – Encontro de Educação de Jovens e Adultos 

16 a 21 – 3º Período de realização de culminância 
das avaliações de ensino aprendizagem 

21 – Sábado Letivo referente à 12/10 

23 a 27 – Análise dos diários de classe, 
lançamento de notas e alimentação do sistema 
(SIGAA) 

24 e 25 – VII Encontro das Secretarias Acadêmicas 
e Auxiliares Institucionais 

28 - Reunião de Planejamento Setorial, de Gestão e 
de Coordenadores de cursos 

28 – Dia do Servidor Público 

30 – Prazo final para aprovação do Calendário 
Acadêmico Institucional e dos calendários 
acadêmicos dos campi para 2024 e encaminhamento 
ao CONSUP 

02 – Finados 

07 a 10 – Realização do XV SICTI 

08 e 09 – III Encontro Integrado das Redes CGIPEs e 
OMTs 

09 e 10 – Realização do VIII SIMIT 11 

– Sábado Letivo referente à 02/11 15 

– Proclamação da República 

17 – Reunião ordinária do Conselho Editorial EdIFPA 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

20 e 21 – Período de manifestação de interesse em 
participar do Edital de Mobilidade Acadêmica Técnico 
(MOBAC) 2024 

25 – Sábado Letivo referente à 15/11 

27 a 30  – Prazo para entrega do Projeto de Acolhida 
Discente 2024 dos Campi à PROEN 

27/11 a 01/12 – Semana de Educação a Distância do IFPA 

29 e 30 – IV Encontro de Arte e Cultura do IFPA 

01 – Último dia da Semana de Educação a Distância do 
IFPA 

01 – Lançamento do Edital de Mobilidade Acadêmica 
Técnico (MOBAC) 2024 

02 – Sábado Letivo referente à 08/12 

04 – Previsão de início da certificação dos 
participantes do ENCCEJA 2023 

04 a 06 – Encontro com Diretores de Ensino 

05 a 07 – Semana da Acessibilidade 

08 – Imaculada Conceição 

11 a 15 - II Encontro Paraense de Egressos 

11 a 15 – 4º Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino aprendizagem 

15 – Início do período de envio do PTA da 
Assistência Estudantil 2024 dos Campi à PROEN 

16 – Sábado Letivo 

18 – Reunião de Planejamento Setorial, de Gestão e 
de Coordenadores de cursos 

18 a 22 – Análise dos diários de classe, lançamento de 
notas e alimentação do sistema (SIGAA) 



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 
 

  20 – Envio do Relatório Anual 2023 da Assistência 

Estudantil dos campi à PROEN 

22 – Publicação do resultado do Edital de Mobilidade 
Acadêmica Técnico (MOBAC) 2024 

22 – Término do semestre 2023.2 (todas as turmas) 25 

– Natal 

31 – Final de Ano 
Dias Letivos:    22    dias. Dias Letivos:    22  dias. Dias Letivos:    17    dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 105 dias, incluindo os Sábados Letivos. 

Legendas: 
 

    Feriado/pontos facultativos  

                                                               Sábados letivos 

    Datas de início e de término dos períodos letivos  

                                                               Férias e recesso escolar 

    Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus  
queira dar destaque 

 



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 

Ensino Superior de Graduação 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 
29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01 – Confraternização Universal 

02 – Início do Semestre Letivo 2022.2 do curso de 
Tecnologia em Agroecologia pelo FORMAPARÁ- IFPA 

02 a 16 – Período Letivo Especial – PLE 

02/01 a 30/04 – Submissão de PPCs de Educação Básica 
e de Graduação, para oferta em 2024 

06 – Início do Semestre Letivo 2023.1 do curso de 
Licenciatura em Educação do Campo do Campo pelo 
PARFOR 

06 a 14 – Reposição de Férias Docentes 2022 (9 dias) 09 

a 27 – Períodos de renovação, trancamento e reingresso 

– todos os cursos 

15 a 29 – Férias Docentes 2023 (15 dias) 

16/01 a 02/02 – Submissão de Editais de Pesquisa dos 
campi à PROPPG 

20 – Feriado Municipal (São Sebastião) 

20 – Prazo final para envio do PTA 2023 da Assistência 
Estudantil dos campi à PROEN 

23 – Resultado da Chamada Regular da 1ª edição do 
SISU 2023 

23 a 06/02 – Período de entrega/alimentação 
eletrônica dos planos de ensino para o semestre 2023.1 
no SIGAA 

24 – Data limite para que todos os alunos, cursos 
e ciclos estejam cadastrados no SISTEC 

25 – Migração da base de dados do SISTEC para a 
PNP 

25 a 30 – Período de habilitação de matrícula da 
chamada regular da 1ª edição do SISU 2023 

26 a 30 – Início manifestação de interesse em 
participar da lista de espera da 1ª edição do SISU 2023 

28 – Formatura para turmas concluintes 

30 a 10/02 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos 

31 a 03/02 – Semana de Integração Pedagógica 

01/02 a 31/03 – Previsão para Coleta e Validação dos 
Dados da PNP 

01 a 10 – Prazo para entrega de relatório de atividades 
dos grupos de pesquisa – ano base 2022 

01 a 12 – Preenchimento e cadastro do RAD 2022.2 

01 a 15 – Períodos de renovação de Matrícula, 
trancamento e reingresso – todos os cursos 

01 a 28 – Período de habilitação de matrícula do PSU 
- Graduação 2023 

01/02 a 31/03 – Período para encaminhamento de 
editais de processos seletivos à PROEN (cursos da 
Educação Básica e Graduação, presencial e EaD) para 
oferta 2023.2 

04 a 13 – Análise e Homologação do RAD 2022.2 

06 – Período Final de entrega/alimentação eletrônica 
dos planos de ensino para o semestre 2023.1 no SIGAA 

06 a 10 – Período de Aproveitamento de Estudos e de 
Experiências Anteriores 

06 a 10 – Período de entrega/alimentação eletrônica 
dos planos de ensino para o semestre 2023.1 no SIGAA 

09 e 10 – IV Jornada Meninas e Mulheres na Ciência 

10/02 a 28/04 – Período da chamada da lista de 
espera da 1ª edição do SISU 2023 

21 – Carnaval 

22 – Cinzas 

23 – Início das Aulas para os cursos de Graduação 

23 a 24 – Acolhida Discente Multicampi – Ensino 
superior de Graduação 

23 a 27 – Período de Preenchimento do PIT 2023.1 

24 a 28 – Período de Homologação do PIT 2023.1 25 

– Sábado Letivo referente à 21/02 

28 – Término do Semestre Letivo 2023.1 do curso de 
Licenciatura em Educação do Campo do Campo pelo 
PARFOR 

01 – Reunião do Fórum das Licenciaturas 

02 – Reunião do Fórum das Tecnologias e 
Bacharelados 

01 a 31 – Período de habilitação de matrícula do PSU 
- Graduação 2023 

01 a 31 – Previsão de início de coleta dos dados para o 
Censup (calendário a ser divulgado pelo MEC) 

06 – Lançamento do Edital Institucional de Auxílio 
Assistência à Pesquisa 2023 

10 – Término do Semestre Letivo 2022.2 do curso de 
Tecnologia em Agroecologia pelo FORMAPARÁ- IFPA 

10/02 a 28/04 – Período da chamada da lista de 
espera da 1ª edição do SISU 2023 

11 – Sábado Letivo 

21 a 23 – Encontro com Diretores de Ensino 

24 – Prazo final para envio do Relatório da Acolhida 
Discente dos Campi à PROEN 

25 – Sábado Letivo 

27 a 31 – Simpósio Marajoara de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia (SIMECT – 2023) 

31 – Término do prazo para encaminhamento de editais 
de processos seletivos à PROEN (cursos da Educação 
Básica e Graduação, presencial e EaD) para oferta 
2023.2 

Dias Letivos:    00 dias. Dias Letivos:    05    dias. Dias Letivos:    25    dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 
 

01 – Sábado Letivo 

05 a 06 – Ações psicoeducacionais (SAEAIS) 

07 – Dia Nacional de Combate ao Bullyng 

07 – Sexta-feira da Paixão 

10 a 14 – 1º Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino aprendizagem 

17 a 20 – Análise dos diários de classe, lançamento de 
notas e alimentação do sistema (SIGAA) 

15 – Sábado Letivo referente à 07/04 

17 a 27 – Período de manifestação de interesse em 
participar do Edital de Mobilidade Acadêmica Graduação 
(MOBAC) 2023.1 

21 Tiradentes 

25 a 27 – 5ª Jornada dos NAPNEs 

26 – Evento em comemoração ao Dia Mundial da 
Propriedade Intelectual e ao Dia Mundial da 
Criatividade 

26 a 28 – Etapa Estadual e-JIFs IFPA (Jogos 
Eletrônicos) 

27 a 28 – Capacitação da Comissões de ética em 
Pesquisa do IFPA – CEUA e CEP 

24 - Reunião de Planejamento Setorial, de Gestão e de 
Coordenadores de cursos 

28 – Término da chamada da lista de espera da 
1ª edição do SISU 2023 

29 – Sábado Letivo referente à 21/04 

30 – Prazo final de submissão PPCs de Educação 
Básica e de Graduação, para oferta em 2024 

01 – Dia do Trabalho 

02 a 05 – Semana do Trabalhador e Seminário 
sobre Trabalho e Educação Profissional e suas 
conjunturas 

08 a 12 – Feira de Ciências IFPA Campus Breves 

11 a 12 – Ações psicoeducacionais (SAEAIS) 

06 – Sábado Letivo referente à 01/05 13 

– Sábado Letivo 

15 – Lançamento do Edital de Mobilidade Acadêmica 
Graduação (MOBAC) 2023.1 

15 a 19 – Período da manifestação de interesse em 
participar da 2ª edição do SISU 2023 

15 a 31 – Período de manifestação dos Campi para 
o Plano de Ingresso Institucional 2024 

16 a 17 – IV Encontro das Equipes de Assistência 
Estudantil do IFPA. 

17 a 19 – VI Reunião de Grupos de Pesquisa do IFPA 

22 – Lançamento do Edital 2023 – PIBICTI 

22 a 26 – Período da adesão à 2ª edição do SISU 
2023 

23 a 26 – Jogos de Integração do IFPA Campus 
Breves 

25 – Capacitação para Agentes de Inovação – NITT- 
IFPA 

27 – Sábado Letivo 

29 a 31 – Período de retificação dos dados de curso e 
vagas na adesão do IFPA à 2º edição do SISU 2023 

30 – Prazo final para encaminhamento da proposta de 
calendário acadêmico institucional 2024 do IFPA e de 
orientações para elaboração dos calendários 
acadêmicos 2024 dos Campi 

03 – Sábado Letivo 

05 – Publicação do resultado do Edital de Mobilidade 
Acadêmica Graduação (MOBAC) 2023.1 

05 a 09 – Construção e Apresentação do Plano de 
Ingresso Institucional 2024 

06 – Início do Semestre Letivo 2023.1 do curso de 
Tecnologia em Agroecologia pelo FORMAPARÁ- IFPA 

08 – Corpus Christi 15 

– Forrozão do IF 

12 a 14 – Período de habilitação de matrícula dos 
candidatos aprovados no Edital de Mobilidade 
Acadêmica Graduação (MOBAC) 2023.1 

13 a 16 – IV Esse IF é Minha Rua e I Seminário de 
Socialização de Experiências de Curricularização da 
Extensão do IFPA (SENSI e SEMEX) 

13 a 16 – Encontro de Diretores de Ensino e Gestores de 
Extensão 

16 – Reunião ordinária do Conselho Editorial da 
EdIFPA 

17 – Sábado Letivo referente à 08/06 

19 a 23 – 2º Período de realização de culminância 
das avaliações de ensino aprendizagem 

20 – Submissão à aprovação do Plano de 
Ingresso Institucional 2024 

21 – Resultado da Chamada Regular da 2ª edição 
do SISU 2023 

24 – Sábado Letivo referente à 08/06 

26 a 30 – Análise dos diários de classe, lançamento de 
notas e alimentação do sistema (SIGAA) 

26 a 30 – Etapa Estadual JIFs IFPA 

26 a 30 – Período de habilitação de matrícula  da 
chamada regular da 2ª edição do SISU 2023 

26 - Reunião de Planejamento Setorial, de Gestão e de 
Coordenadores de cursos 

30 – Prazo limite para encaminhamento pela 
Coordenação de Curso da lotação docente de 2023.2 

30 – Envio do Relatório Semestral da Assistência 
Estudantil dos Campi à PROEN 

30 – Término do semestre 2023.1 (todas as turmas) 
Dias Letivos:    21 dias. Dias Letivos:    25  dias. Dias Letivos:    24    dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 100 dias, incluindo os Sábados Letivos. 



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
Ensino Superior de Graduação 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 
30 31                    

03 a 07 – Escola de Férias 

03 – Início do Semestre Letivo 2023.1 do curso de 
Licenciatura em Educação do Campo do Campo pelo 
PARFOR 

03 a 31 – Período da chamada da lista de espera da 
2ª edição do SISU 2023 

03/07 a 01/08 – Férias docente – 30 dias 

03 a 28 – Período Letivo Especial – PLE 

17 a 28 – Período de renovação de matrícula, 
trancamento dos cursos, solicitação de reingresso e 
aproveitamento de estudos anteriores 

26 – Feriado Municipal 

01/08 a 29/09 – Período para encaminhamento de editais 
de processos seletivos à PROEN (cursos da Educação Básica 
e Graduação, presencial e EaD) para oferta 2024.1 

01 a 11 – Período de entrega/alimentação eletrônica dos 
planos de ensino para o semestre 2023.2 no SIGAA 

02 – Início do semestre 2023.2 (todas as turmas) 02 

a 13 – Preenchimento e cadastro do RAD 2023.1 

02 a 04 – Ações psicoeducacionais 
(SAEAIS)/Acolhimento discente/Planejamento Docente 

03 a 14 – Análise e Homologação do RAD 2023.1 

04 – Final do Semestre Letivo 2023.1 do curso de 
Licenciatura em Educação do Campo do Campo pelo 
PARFOR 

07 – Lançamento do Edital do PSU Técnico e Graduação 
2024 

07 a 08 - Seminário de Educação do Campo 

09 – Lançamento do edital para custeio de projetos de 
pesquisa no IFPA 

11 – Período Final de entrega/alimentação eletrônica dos 
planos de ensino para o semestre 2023.2 no SIGAA 

11 – Final do Semestre Letivo 2023.1 do curso de 
Tecnologia em Agroecologia pelo FORMAPARÁ- IFPA 

15 – Adesão do Pará 

19 – Sábado Letivo referente à 15/08 

21 a 26 – Período de preenchimento do PIT 2023.2 

22 a 27 – Período de Homologação do PIT 2023.2 23 

e 24 – Fórum dos Gestores de Extensão 

30 – Prazo final para encaminhamento das propostas de 
calendários acadêmicos 2024 do IFPA dos Campi à PROEN 

05 e 06 – Encontro de Esporte e Lazer do IFPA 

07 – Independência do Brasil 

12 a 15 – Ações do Setembro Amarelo 16 

– Sábado Letivo referente à 07/09 19 – 

Reunião do Fórum das Licenciaturas 

20 – Reunião do Fórum das Tecnologias e 
Bacharelados 

21 – Capacitação para Agentes de Inovação – NITT 
– IFPA 

26 a 28 – Encontro com Diretores de Ensino 

26 a 29 – Semana de atividades sobre o Transtorno do 
Espectro Autista (Semana Azul) 

28 – III Encontro de Internacionalização 

29 – Término do prazo para encaminhamento de 
editais de processos seletivos à PROEN (cursos da 
Educação Básica e Graduação, presencial e EaD) para 
oferta 2024.1 

Dias Letivos:    00  dias. Dias Letivos:    22  dias. Dias Letivos:    21  dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 
29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       

03 a 31 – Período de Auto avaliação institucional dos 
Cursos da Educação Superior 

12 – Nossa Senhora de Aparecida 

16 – Prazo final para inscrição no Edital do PSU 
Técnico e Graduação 2024 

16 a 20 – 3º Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino aprendizagem 

21 – Sábado Letivo referente à 12/10 

23 a 27 – Análise dos diários de classe, 
lançamento de notas e alimentação do sistema 
(SIGAA) 

24 e   25 – VII Encontro das Secretarias 
Acadêmicas e Auxiliares Institucionais 

27 - Reunião de Planejamento Setorial, de Gestão 
e de Coordenadores de cursos 

02 – Finados 

03/11 – Prazo final para manifestação de interesse do 
campus em participar da 1ª Edição do SISU 2024 

06 a 10 – Período de adesão do IFPA à 1ª Edição do SISU 
2024 

07 a 10 – Realização do XV SICTI 

08 e 09 – III Encontro Integrado das Redes CGIPEs e 
OMTs 

09 e 10 - Realização do VIII SIMIT 11 

– Sábado Letivo referente 02/11 15 

– Proclamação da República 

17 – Reunião ordinária do Conselho Editorial EdIFPA 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

20 a 24 – Retificação dos dados de curso e vagas na 
adesão do IFPA à 1ª Edição do SISU 2024 

01 – Último dia da Semana de Educação a Distância do 
IFPA 

04 a 06 – Encontro com Diretores de Ensino 

05 a 07 – Semana da Acessibilidade 

08 – Imaculada Conceição 

11 a 15 – II Encontro Paraense de Egressos 

11 a 15 – 4º Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino aprendizagem 

15 – Início do período de envio do PTA da 
Assistência Estudantil 2024 dos Campi à PROEN. 

16 – Sábado Letivo referente à 08/12 

18 – Reunião de Planejamento Setorial, de Gestão e 
de Coordenadores de cursos 

18 a 22 – Análise dos diários de classe, lançamento de 
notas e alimentação do sistema (SIGAA) 



 
28 – Dia do Servidor Público 



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 
 

30 – Prazo final para aprovação do Calendário 
Acadêmico Institucional e dos calendários 
acadêmicos dos Campi para 2024 e 
encaminhamento ao CONSUP 

30/10 a 03/11 – Manifestação de interesse do 
campus em participar da 1ª Edição do SISU 2024 

25 – Sábado Letivo referente à 15/11 

27 a 30 – Prazo para entrega do Projeto de Acolhida 
Discente 2024 dos Campi à PROEN 

27/11 a 01/12 – Semana de Educação a Distância do IFPA 

29 e 30 – IV Encontro de Arte e Cultura do IFPA 

20 - Envio do Relatório Anual 2023 da Assistência 

Estudantil dos campi à PROEN 

22 – Término do semestre 2023.2 (todas as turmas) 25 – 

Natal 

31 – Final de Ano 

Dias Letivos:    22  dias. Dias Letivos:    22  dias. Dias Letivos:    16  dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 103 dias, incluindo os Sábados Letivos. 

Legendas: 
 

    Feriado/pontos facultativos 

     Sábados letivos 

    Datas de início e de término dos períodos letivos 

     Férias e recesso escolar 

    Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 

 



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 

Ensino Superior de Pós-Graduação 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 
29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01 – Confraternização Universal 

02 a 16 – Período Letivo Especial – PLE 

06 a 14 – Reposição de Férias Docentes 2022 (9 dias) 

15 a 29 – Férias Docentes 2023 (15 dias) 

16/01 a 02/02 – Submissão de Editais de Pesquisa dos 
campi à PROPPG 

20 – Feriado Municipal (São Sebastião) 

23 a 06/02 – Período de entrega/alimentação eletrônica 
dos planos de ensino para o semestre 2023.1 no SIGAA 

30 a 03/02 – Semana de Integração Pedagógica 

01 a 10 – Prazo para entrega de relatório de atividades 
dos grupos de pesquisa – ano base 2022 

01 a 12 – Preenchimento e cadastro do RAD 2022.2 

01 a 15 – Períodos de renovação de Matrícula, 
trancamento e reingresso – todos os cursos 

01/02 a 31/03 – 1º Período de submissão de PPCs de 
pós-graduação lato sensu à PROPPG. 

02 – Término do prazo para submissão de Editais de 
Pesquisa dos campis à PROPPG 

04 a 13 – Análise e Homologação do RAD 2022.2 

06 a 10 – Período para envio do relatório ano base 2022 
dos cursos de pós-graduação à PROPPG 

06 a 10 – Período de Aproveitamento de Estudos e de 
Experiências Anteriores 

06 – Período Final de entrega/alimentação eletrônica 
dos planos de ensino para o semestre 2023.1 no SIGAA 

09 e 10 – IV Jornada Meninas e Mulheres na Ciência 

21 – Carnaval 

22 – Cinzas 

23 – Início das Aulas para os cursos de Pós- 
Graduação 

22 a 28 – Envio do Relatório Anual de atividades de 
pesquisa dos Campi à PROPPG – ano base 2022 

23 a 27 – Período de Preenchimento do PIT 2023.1 

24 a 28 – Período de Homologação do PIT 2023.1 

25 – Sábado Letivo referente à 21/02 

06 – Lançamento do Edital Institucional de Auxílio 
Assistência à Pesquisa 2023 

09 e 10 – Reunião de Gestores  de Pesquisa,  Pós- 
graduação e Inovação 

11 – Sábado Letivo 

13 - Lançamento dos Editais 2023 – APAP e APEC 

21 a 23 - Encontro com Diretores de Ensino 

24 - Prazo final para envio do Relatório da Acolhida 
Discente dos campi à PROEN 

25 – Sábado Letivo 

31 – Término do 1º Período de submissão de PPCs de 
pós-graduação lato sensu à PROPPG 

Dias Letivos:    00    dias. Dias Letivos:    05    dias. Dias Letivos:    25    dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

01 – Sábado Letivo 

03/04 a 12/05 – Período de encaminhamento de editais 
de processos seletivos de cursos de pós-graduação à 
PROPPG para oferta em 2023.2 

07 – Dia Nacional de Combate ao Bullyng 

10 a 14 – 1º Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino aprendizagem 

17 a 20 – Período de lançamento de notas no SIGAA 

07 – Sexta-feira da Paixão 

15 – Sábado Letivo referente à 07/04 21 

– Tiradentes 

25 a 27 - 5ª Jornada dos NAPNEs 

26 - Evento em comemoração ao Dia Mundial da 
Propriedade Intelectual e ao Dia Mundial da 
Criatividade 

26 a 28 - Etapa Estadual e-JIFs IFPA (Jogos Eletrônicos) 

27 a 28 – Capacitação da Comissões de ética em 
Pesquisa do IFPA – CEUA e CEP 

01 – Dia do Trabalho 

02 a 05 – Semana do Trabalhador e Seminário 
sobre Trabalho e Educação Profissional e suas 
conjunturas 

06 – Sábado Letivo referente à 01/05 

11 a 12 – Ações psicoeducacionais (CAES) 

12 – Término do Período de encaminhamento de 
editais de processos seletivos de cursos de pós- 
graduação à PROPPG para oferta em 2023.2 

13 – Sábado Letivo 

17 a 19 – VI Reunião de Grupos de Pesquisa do IFPA 
22 - Lançamento do Edital 2023 – PIBICTI 

23 a 26 – Jogos de Integração do IFPA Campus 
Breves 

25 - Capacitação para Agentes de Inovação – NITT- IFPA 

27 – Sábado Letivo 

30 – Prazo final para encaminhamento da proposta de 
calendário acadêmico institucional 2024 do IFPA e de 

03 – Sábado Letivo 

05 a 09 – Construção e Apresentação do Plano de 
Ingresso Institucional 2024 

08 – Corpus Christi 

13 a 16 - IV Esse IF é Minha Rua e I Seminário de 
Socialização de Experiências de Curricularização da 
Extensão do IFPA (SENSI e SEMEX) 

13 a 16 - Encontro de Diretores de Ensino e Gestores de 
Extensão 

15 – Forrozão do IF 

15 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 
16 – Reunião ordinária do Conselho Editorial da 
EdIFPA 

17 – Sábado Letivo referente à 08/06 

20 – Submissão à aprovação do Plano de Ingresso 
Institucional 2024 

24 – Sábado Letivo referente à 08/06 26 



 
orientações para elaboração dos calendários a 30 – Etapa Estadual JIFs IFPA 



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 
 

29 – Sábado Letivo referente à 21/04 acadêmicos 2024 dos Campi 26 a 30 – Período de lançamento de notas no SIGAA 

30 – Prazo limite para encaminhamento pela 
Coordenação de Curso da lotação docente de 2023.2 

30 - Envio do Relatório Semestral da Assistência 
Estudantil dos Campi à PROEN 

30 – Término do semestre 2023.1 (todas as turmas) 
Dias Letivos:    21    dias. Dias Letivos:    25    dias. Dias Letivos:    24    dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 100 dias, incluindo os Sábados Letivos. 



 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS BREVES 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 

Ensino Superior de Pós-Graduação 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 
30 31                    

03 a 07 – Escola de Férias 

03/07 a 01/08 – Férias docente – 30 dias 

17 a 28 – Período de renovação de matrícula, 
trancamento dos cursos, solicitação de reingresso e 
aproveitamento de estudos anteriores 

26 – Feriado Municipal 

01/08 a 29/09 – 2º Período de submissão de PPCs de 
pós-graduação lato sensu à PROPPG 

01 a 11 – Período de entrega/alimentação eletrônica 
dos planos de ensino para o semestre 2023.2 no 
SIGAA 

02 – Início do semestre 2023.2 (todas as turmas) 

02 a 04 – Ações psicoeducacionais (CAES)/Acolhimento 
discente/Planejamento Docente 

02 a 13 – Preenchimento e cadastro do RAD 2023.1 

03 a 14 – Análise e Homologação do RAD 2023.1 

09 – Lançamento do edital para custeio de projetos de 
pesquisa no IFPA 

11 – Período Final de entrega/alimentação eletrônica 
dos planos de ensino para o semestre 2023.2 no SIGAA 

15 – Adesão do Pará 

19 – Sábado Letivo referente à 15/08 

21 a 26 – Período de preenchimento do PIT 2023.2 

22 a 27 – Período de Homologação do PIT 2023.2 23 

e 24 – Fórum dos Gestores de Extensão 

30 – Prazo final para encaminhamento das propostas 
de calendários acadêmicos 2024 do IFPA dos Campi à 
PROEN 

05 e 06 - Encontro de Esporte e Lazer do IFPA 

07 – Independência do Brasil 

12 a 15 - Ações do Setembro Amarelo 

16 – Sábado Letivo referente à 07/09 

21 – Capacitação para Agentes de Inovação – NITT – 
IFPA 

26 a 28 – Encontro com Diretores de Ensino 

26 a 29 – Semana de atividades sobre o Transtorno do 
Espectro Autista (Semana Azul) 

28 – III Encontro de Internacionalização 

29 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação 

29 – Término do 2º Período de submissão de PPCs de 
pós-graduação lato sensu à PROPPG 

Dias Letivos:    00    dias. Dias Letivos:    22    dias. Dias Letivos:    21    dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 
29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       

02/10 a 10/11 - Período de encaminhamento de 
editais de processos seletivos de cursos de pós- 
graduação à PROPPG para oferta em 2024.1 

12 – Nossa Senhora de Aparecida 

23 a 27 – Período de lançamento de notas no 
SIGAA 

24 e 25 - VII Encontro das Secretarias Acadêmicas e 
Auxiliares Institucionais 

28 – Dia do Servidor Público 

30 – Prazo final para aprovação do Calendário 
Acadêmico Institucional e dos calendários 
acadêmicos dos Campi para 2024 e 
encaminhamento ao CONSUP 

02 – Finados 

07 a 10 – Realização do XV SICTI 

08 e 09 - III Encontro Integrado das Redes CGIPEs e 
OMTs 

09 e 10 - Realização do VIII SIMIT 

10 – Término do 2º Período de encaminhamento de 
editais de processos seletivos de cursos de pós- 
graduação à PROPPG para oferta em 2024.1 

11 – Sábado Letivo referente 02/11 

15 – Proclamação da República 

17 - Reunião ordinária do Conselho Editorial EdIFPA 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

27/11 a 01/12 - Semana de Educação a Distância do 
IFPA 

25 – Sábado Letivo referente à 15/11 

29 e 30 - IV Encontro de Arte e Cultura do IFPA 

01 - Último dia da Semana de Educação a Distância do 
IFPA 

04 a 06 - Encontro com Diretores de Ensino 
05 a 07 - Semana da Acessibilidade 

08 – Imaculada Conceição 

16 – Sábado Letivo referente à 08/12 

18 a 22 – Período de lançamento de notas no SIGAA 22 

– Término do semestre 2023.2 (todas as turmas) 25 – 

Natal 

31 – Final de Ano 

Dias Letivos:    22    dias. Dias Letivos:    22    dias. Dias Letivos:    16    dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 103 dias, incluindo os Sábados Letivos. 

 



 
Legendas: 

 
 

    Feriado/pontos facultativos  

                                                                      Sábados letivos 

    Datas de início e de término dos períodos letivos  

                                                                              Férias e recesso escolar 

     Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/12/2022

RESOLUÇÃO Nº 911/2022 - SECCON (11.01.17.03) 
(Nº do Documento: 556) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/01/2023 15:26 ) 
JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA 

ASSESSOR

2381425

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 556 2022 RESOLUÇÃO 18/01/2023 c9ce294d1b

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

